O presente Projeto de Lei Legislativo nº 007/2025, de autoria da Mesa Diretora da Câmara 

Municipal de Trindade, visa instituir o auxílio-alimentação legislativo, a ser pago em pecúnia aos 

parlamentares, desde que em efetivo exercício do mandato. 

Nos termos do artigo 2º do Projeto, o valor do auxílio corresponderá a R$ 1.500,00 (mil e 

quinhentos reais), sendo estabelecido como verba indenizatória, sem incidência de contribuição 

previdenciária, não configurando salário-utilidade, nem compondo a base de cálculo de proventos ou 

pensões. 

O artigo 4º autoriza a adequação da Lei Orçamentária vigente para contemplar as despesas